
 

Aktualitātes 

Atskats uz gājienu uz ĀK 
14.martā LAPAS pārstāvji apmeklēja Saeimas Ārlietu komisijas sēdi. Komisijas sēdē tika izskatīts 

jautājums par Latvijas attīstības sadarbības politiku, un sēdē piedalījās arī ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs un Ārlietu ministrijas Attīstības sadarbības politikas nodaļas aicināti pārstāvji. Par ko tika runāts, 

varat lasīt ŠEIT, mūsu mājas lapā. 

 

Pasaules sarunas par Baltkrieviju un cilvēktiesībām 
 

 

Marta beigās LAPAS organizēja Pasaules sarunas 

jeb neformālu viedokļu apmaiņu par cilvēktiesību 

stāvokli Baltkrievijā, un Latvijas iespējām caur 

attīstības sadarbību stiprināt cilvēktiesības 

Baltkrievijā. Vairāk par pasākumu un diskusijas 

secinājumiem varat lasīt LAPAS mājas lapā. 

  

Deklarāciju „Par attīstības izglītību un aktīvu globālo 

pilsoniskumu" 
Vairāki Eiropas Parlamenta deputāti iesnieguši parakstīšanai deklarāciju 

„Par attīstības izglītību un aktīvu globālo pilsoniskumu" (DE and Global 

Active Citizenship), lai popularizētu un atzītu attīstības izglītības un 

aktīva globālā pilsoniskuma pozitīvo ietekmi uz dažādu prasmju, 

zināšanu, vērtību iegūšanu, kas palīdz tikt galā ar pašreiz sastopamajiem 

izaicinājumiem Eiropā un pasaulē.  

Vairāk informācijas par šo deklarāciju var iegūt http://citizens.concordeurope.org.  

 

Politikas saskaņotība attīstībai – kāds ir turpmākais ceļš? 
Marta sākumā Concord rīkoja ikgadējo semināru par politikas saskaņotību attīstībai (PSA). Šajā seminārā 

LAPAS pārstāvēja Linda Jākobsone.  

Semināra laikā tika informēts par jaunākajiem sasniegumiem ES saistībā ar politikas saskaņotību attīstībai 

(PSA konteksts Pārmaiņu Programmā (Agenda for Change), nesenais ES ziņojums par PSA 2011.gadā, 

Concord ziņojums „Uzmanības centrā ES politikas saskaņotība attīstībai” (Spotlight on EU Policy Coherence 

for Development), kā arī pasākuma dalībnieki diskutēja par institucionālajiem mehānismiem, ar kuru 

palīdzību varētu veicināt politikas saskaņotību attīstībai ES līmenī.  

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 

Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 26275253, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.14 

Marts 2012 

http://lapas.lv/2012/03/lapas-apmekle-saeimas-arlietu-komisijas-sedi/
http://www.lapas.lv/
http://citizens.concordeurope.org/
http://ec.europa.eu/europeaid/news/agenda_for_change_en.htm
http://coherence.concordeurope.org/
http://coherence.concordeurope.org/
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


Daži no ieteikumiem ietvēra arī jau darbībā esošās, Eiropas Komisijas izveidotās Ietekmes Izvērtēšanas 

(Impact Assessments) pielietošanu, attīstības valstīs esošo ES delegāciju lielāku atbildību par PSA, resursu 

palielināšanu, kas saistīti ar izpēti un cilvēkkapitālu, ES politiku vērtēšanai u.c. 

Dalībnieki arī tikās ar attiecīgo ES valstu pastāvīgajām pārstāvniecībām, lai runātu par PSA, un piedalījās 

Evert Vermeer Foundation veiktā pētījuma „ES izejmateriālu politika un izrakteņu ieguve Ruandā” 

prezentācijā. Dalībnieki bija apņēmīgi turpināt strādāt pie PSA jautājuma, pieturoties pie Pārmaiņu 

Programmas ieliktajiem pamatiem, un ar nepacietību gaida rezultātus no ES attīstības ministru padomes 

tikšanos maijā. 

Interesanti  

Global what? Blogs par attīstības izglītību 
 

http://globalwh.at ir jauns blogs, kurā var lasīt rakstus par globālo 

izglītību, attīstības izglītību un ar to saistītām tēmām. To veidot Tobias 

Trolls (Tobias Troll), DEEEP darbinieks paralēli savām attīstības 

sadarbības maģistra studijām. 

Tiem, kam attīstības izglītības koncepts vēl nav līdz galam skaidrs, 

iesakām izlasīt ierakstu šajā blogā, kas skaidro attīstības, globālās, 

starpkultūru u.c. izglītību saistību. 

 

Ko igauņi raksta par attīstības sadarbību 
Lai atskatītos uz attīstības sadarbības pieredzi Igaunijā un Baltijā, interesentiem tiek piedāvāti divi raksti: 

1.) „Igaunijas attīstības sadarbība no pilsoniskās sabiedrības perspektīvas” (Estonia’s 

development cooperation from a civil society perspective) Autore: Evelin Andrespok. 

Raksts par Igaunijas pieredzi pirmajos piecos gados ieviešot nacionālo attīstības sadarbības un 

humanitārās palīdzības stratēģiju. Visu rakstu iespējams izlasīt ŠEIT. 

2.)  „Baltijas valstu attīstības sadarbība: trīs jauno donorvalstu trajektoriju salīdzinājums„ 

(Development Cooperation of the Baltic States: A Comparison of the Trajectories of Three New Donor 

Countries), kas ietverts izdevumā Eiropas politikas un sabiedrības perspektīvas (Perspectives on European 

Politics and Society). Autori: Evelin Andrespok un Andres Ilmar Kasekamp. Raksta kopsavilkums lasāms 

ŠEIT. 

 

Jauna kampaņa pret badu 
Eiropas ievērojamākie futbolisti, iespējams, tiek attēloti kā multimiljonāri, kuri savus ienākumus izšķiež 

sporta mašīnās un briljanta pulksteņos, taču tagad profesionāla organizācija, kas pārstāv spēlētājus, 

sadarbībā ar Eiropas Komisiju un ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizāciju (PLO), ir uzsākusi jaunu, 

pret badu vērstu kampaņu. 

ES kampaņa būs vērsta uz Sahelas reģionu Rietumāfrikā (Burkinafaso, Čada, 

Mali, Mauritānija un Nigērija), kur Komisija un PLO darbojas, lai novērstu 

bada krīzes, kas plosījās Āfrikas raga valstīs, atkārtošanos. Kampaņas mērķis 

ir palielināt izprati par nepieciešamajām kopējām pūlēm, lai cīnītos pret badu 

un nepietiekamu uzturu. Kampaņas devīze „Kopā mēs varam glābt dzīvības” 

pierāda tās solidaritāti un komandas darbu. Akcijas mājas lapa - 

http://www.endinghunger.org  

Akcijas video varat noskatīties ŠEIT. 

http://ec.europa.eu/governance/impact/index_en.htm
http://globalwh.at/
http://www.deeep.org/
http://globalwh.at/the-dilemma-with-adjectival-educations/
http://trialog-information-service.blogspot.com/2012/03/estonias-development-cooperation-from.html
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/15705854.2011.649166
http://www.endinghunger.org/
http://www.youtube.com/watch?list=PL35F7325690C0CA89&feature=player_embedded&v=udl9K6L1ekI#!


Vairāk saskaņotības lauksaimniecības politikā 
Martā CONCORD Denmark (dāņu nacionālā platforma NVO, kas darbojas ar attīstības 

jautājumiem) Kopenhāgenā rīkoja konferenci par lauksaimniecību, tirdzniecību un 

attīstību, kurā piedalījās lauksaimnieku organizācijas un Dānijas (šobrīd ES prezidējošā 

valsts) valdības pārstāvji. Labās ziņas ir tādas, ka gan Dānijas attīstības, gan 

lauksaimniecības ministri teica, ka jāņem vērā Eiropas Kopējās lauksaimniecības politikas 

(KLP) ietekme uz attīstības valstīm, un tai jābūt vairāk saskaņotai ar nabadzības 

apkarošanas centieniem. Dānija savas ES prezidentūras laikā izdarīs spiedienu uz 

politikas saskaņotības principu attīstībai KLP reformu procesā. 

Tikmēr arī ES lauksaimnieku organizācija COPA-COGECA šajā pasākumā spēra draudzīgu soli politikas 

saskaņotības principu virzienā, paziņojot, ka „nepieciešams labāk saskaņot arī ES politikas un attīstības 

mērķus, un KLP un tirdzniecības politiku ES iekšienē.” (Avots: Concord) 

 

Pārtikas drošība 
Uzstājoties CONCORD un EuropAfrica kopīgi rīkotā konferencē „Eiropa, Āfrika un nodrošinātība ar pārtiku: 

Eiropas politika, biodegvielas un zemes sagrābšana”, ANO īpašais referents par tiesībām uz pārtiku Olivjē 

de Šuters (Olivier De Schutter). vērsās pie Komisijas, lai atkārtoti pārskatītu ES biodegvielas politiku, 

pievēršot uzmanību neaizsargāto zemes lietotāju aizsardzībai.  

ES biodegvielas politika apdraud neaizsargāto Āfrikas iedzīvotāju 

nodrošinātību ar pārtiku un pasliktina zemes sagrābšanas situāciju, 

izstumjot kopienas no zemes tirgiem, norādīja Beļģijas augstskolas 

pasniedzējs. 

Prezentācijai sekoja kritisks platformas EuropAfrica un cilvēktiesību NVO FIAN (Food-First Information and 

Action Network) ziņojums, norādot, ka apmēram 66% no visiem zemes sagrābšanas gadījumiem ir ar 

mērķi ražot biodegvielu. De Šuters teica, ka vājie lauksaimniecības zemju investīciju noteikumi ļāvuši 

lielajiem investoriem par neadekvātu cenu pirkt sīkzemnieku īpašumus. Šī attīstība notiek laikā, kad 

nelielas ģimenes saimniecības apgādā vairāk nekā 80% Āfrikas iedzīvotāju. ES biodegvielas politika ir „uz 

eksportu vērsta rūpnieciskās lauksaimniecības modeļa uzspiešana valstīs, kurās trūkst pārtikas,” teica 

FIAN pārstāvis Romāns Herre (Roman Herre). „Eiropa savu produkciju uztic kā ārpakalpojumu, atpakaļ 

saņemot gatavu biodegvielu uz dabas un attīstības valstīs dzīvojošo rēķina,” uzsvēra CONCORD.        

(Avots: Concord) 

Iesakām izlasīt arī Lindas Jākobsones rakstu par pārtikas drošību portālā Politika.lv: 

 http://politika.lv/article/pienacis-laiks-est-mazak-galas  

 

  

 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid 

sadarbības birojs.  Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu 

atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par attīstības sadarbību  

un LAPAS ikdienu,  

sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV  

un draudzējieties Facebook. 

http://politika.lv/article/pienacis-laiks-est-mazak-galas

